Etsi Baglivius plura adducat non modò de calculo, sed de aliis etiam morbis, quae nimis praecipitanter dicta sunt, nec sufficienti observationum numero comprobata, tamen quod de vomitu ad calculi praeservationem tradit, aphorismi loco tenendum est: qui enim per intervalla debitis legibus vomunt, etsi alias proclives sint, renum & vesicae morbis liberantur: quod argumentum praeter celebriores Arabes longè discutit laudatus Julianus Gutierrez, qui, regulas ad salubriter vomendum in hoc casu, doctè & utiliter proponit (b).

CAPUT XVII.

DE MORBIS UTERI.

**M**ulierum morbi plures sunt, & cognitu & curatu difficiles. Frequentiores tamen, & tironibus scitu necessarij sunt menstrua vitata, uteri inflammatio, & affectio hysterica. Menstrua purgatio est: *Sanguinis ex utero singulis mensibus fluxus, ad speciei humanae conservationem media generatione institutus.* In Physiologia satis, ejus originem, periodos, fines, mutationesque, impraegnationis & partus tempore, adduximus (c). Solent menstrua circa decimumquartum annum frequenter incipere, & ad quadragesimum plus minusve extendi; ita tamen, ut quemadmodum naturae lege, ad decimumquartum annum indeque usque ad quadragesimum, sanguinem ex utero singulis mensibus fundere foemi-

(a) Bagliv. Prax. Med. lib. 1. cap. 9. S. ult. pag. 72.

(b) Julian Gutierrez de Toledo de la Cura de la piedra, y dolor de bija-

da, part. 3. cap. 7. pag. 31.

(c) Vide Physiol. nostr. tract. 6. prop. 38. num. 162. pag. 310. & prop. 39. pag. 315.

mina debet, ita, eo transacto termino supprimi ex naturae instituto conveniat. Mutationes subinde graves sub his temporibus mulieres experiuntur, ut pluribus morbis sint obnoxiae, quibus non facile liberantur, nisi mutationi necessario contingenti sese accommodent. Quemadmodum puellae, dum menstrua incipiunt, non statim sed lentè per menses, imò & annos ad evacuationem completè perveniunt, sic cum per aetatem ea supprimitur, non subito sed plurium mensium, interdum etiam aliquot annorum spatio deficit, ut videre liceat, quibusdam mensibus fluere sanguinem, aliis intercipi, usquequo menstrua proluvies prorsus extinguatur. Sunt foeminae, quibus, mensuris jam deficientibus, eorum loco purgatio humorum ex utero succedat. Caveant Medicinae medicamentorum, adstringentium praecipuè, farragine foeminas obruant, nihil enim aliud efficient, quàm eas, sensim laedendo, conficere. Satius ergo est, ut naturae legibus sese adstringant, & incommoda, si qua inde levia insurgant, prudenter tolerant, atque naturae negotium committant: quod si gravia mala inde eveniant, venae sectionibus identidem repetitis, paucisque medicamentis temperantibus & utero prospicientibus, rem absolvant. Caeteras mulierum aegritudines, praeter mensium incommoda, inflammationem, & affectionem hystericam, videant tirones in duobus Hippocratis libris *de morbis mulierum*. Nec pigeat nostrum adire Mercatum, & Herediam, qui mulierum morbos aptissimè, & prout practico usui convenit, persequuti sunt. Qui legere poterit Mauricii Cordaei, Medici Parisiensis, commentarios in primum Hippocratis librum *de morbis mulierum*, laboris non poenitebit. Nec omnittendum, sub uno volumine, & uno *Gynaeciorum* titulo, edita esse omnium fermè Graecorum, Arabum, Latinorum, quotquot de mulierum morbis usque ad finem saeculi decimiseptimi scripserunt, opuscula, ubi, ut multa sunt vana & incongrua, sic plurima reperiuntur notatu dignissima & utilia, quae alibi frustra quaerantur. Vitiantur menstrua quantitate, cum scilicet nimium aut parcè fluunt: qualitate, cum ob acrimoniam, tenuitatem, spissitudinem, aliasque id genus praeternaturales affectiones, foeminas variis symptomatibus molestant. Huc pertinet mens-

trui repetitio bis aut ter intra mensem, numquam enim hoc fit in benè valentibus, sed in his, quibus sanguis tenuis & serosus, constitutioque corporis laxa est, aut cum multus calor & acrimonia sanguinis, & uteri, naturam ante debitum tempus ad fluxum irritant. Affectio histerica, ut communi Medicorum sensu accipitur, est: *Multorum, diversorumque in universo corpore malorum congeries, saepe strangulatu conjuncta, ex speciali determinato uteri vitio procedens.* Sydenhamius auctor est, hanc affectionem in foeminis eam ipsam esse, quam *affectionem hypocondriacam* in viris appellamus (a). Contra, Hoffmannus hos morbos, ut omninò distinctos, describit (b); ac licèt multam in symptomatum congerie similitudinem habere videantur, omnibus tamen accurate, attentèque observatis, extra omne dubium est, affectiones esse diversas. Ut sit, certum omninò est, histericum malum, vitiataque menstrua ad symptomatum classem esse referenda, ita tamen, ut menstrua symptomata sint in excretis aut retentis, prout vitium in secretionem vel suppressionem eorum consistit; at affectio histerica omnia symptomatum genera sub se comprehendit. Cùm verò pars affecta sit uterus, & morbus horum malorum generator sit uteri inflammatio, non quaevis, sed determinatae variaequae naturae, propterea operae praetium duximus, uteri inflammationem prius, deinde, quae ad menstrua vitiata, & affectiones histericas spectant, explicare.

Uteri inflammatio interdum phlegmonosa est, saepe merè phlogistica, hoc est, calore partisque corruptione speciali, sine tumore ullo, comitata. Uti phlegmonosa inflammatio perpetuò est morbus acutus, sic phlogistica variare solet, ut modò acuta, modò chronica & longa esse soleat. Quocumque autem modo inflammetur uterus, determinata & speciali inficitur corruptione, quae per phaenomena morbum comitantia deprehendi debet. Quemadmodum acuta uteri inflammatio praegnantem & enixam, sic lenta virgines maturasque mulieres frequentius adoritur. Neque  
nup-

(a) Sydenh. *Dissert. Epist. ad Guill. Cole, de Affec. hist.* pag. 140.

(b) Hoffm. *Medic. ration. system. de morb. spasmodicis. part. 3. sec. 1. cap. 5. §. 5. p. 51.*

nuptis omninò parcit, etsi hoc mali genere, non ita ut caeterae, molestantur.

Causae occasionales plethora, obstructio, & diathesis nullibi clariùs elucent, quàm in uteri inflammatione. Sanguis tum copia tum quantitate uterum replens huic morbo ansam dare solet. Repletur autem sanguine, quoties diacta lautior, exercitii defectus, aut menstruorum suppressio ipsum in ea parte nimium colligunt. Atque notare expedit, menstrua suppressa interdum causam, saepe effectum inflammationis esse. Si ergo mulier firma & valens, sub ipso menstruorum tempore, in aquam frigidam repentè immergatur, aut animi pathemate vehementiori agitetur, illicò cessant menses, quorum suppressionem uteri inflammatio sequi consuevit. Quod si, ex aliis causis inflammetur uterus sine ulla mensium culpa, etsi non perpetuò, tamen saepissimè menstrua supprimuntur. Adde, uterum multò sanguine perfundi, tum quod vasa sanguinea ampla & satis magna habet, cum maximè, quia ex naturae instituto ad eum fertur sanguis magis, quam alias partes, pro usu generationis. Obstructio hanc partem prae caeteris occupare solet, est enim uterus receptaculum multarum impuritatatum corporis, ibi enim undique confluunt humores, paratas namque habet vias natura ad expulsionem. Jàm verò si humorum crassities, lentor, multitudo: aut structurae uteri vitium ex irritatione, convulsione, compressione, seu alio quovis modo factum, dictos humores detineat, ut veluti incarcerati subsistant, necesse est calefieri, corrumpi, inflammari, atque adeò verae inflammationi fomitem praestare. Inter ea verò, quae obstructionem in utero perniciosam creant, adnumerandum est semen muliebre, quod, seu copia, seu acrimonia vitiatum, eam partem obstruit, & ad aegrotandum disponit. Idem dicendum de genitura viri in utero detenta, ibique putrefacta. Diathesis omne vitium uteri ita comitari solet, ut nullum ferè sit hujus partis malum, quod speciali diathesi non significetur. Ab hoc certè procedunt tam rara & stupenda phaenomena, quae in foeminis utero laborantibus frequenter videntur. Hinc fit, ut variis diversisque modis mulieres ob eam partem affectam torqueantur. Semen retentum & uterum

rum obstruens dum à calore corrumpitur, mira adeò diathesi alteratur, ut stupendos in foeminis effectus producat, quos maximè, ob copiam & corruptionem geniturae, in coelibem vitam agentibus, & viduis facilè observare, licet. Inter causas efficientes, aër mirè uterum commovet. Passim videas ex temporum mutationibus, & vario aëris, coelique statu, foeminas ex uteri morbis vexari, ut benè & accuratè observanti frequenter obviae sint de histericis affectionibus, & menstruorum mutationibus sese conquerentes absque ulla causa manifesta, cùm aër, earum alterationum auctor, non ita ut res caeterae, in conspectum veniat. Diaeta ad uterum laedendum maximè confert. Cibi crudi, aut multi, nimia abstinentia, exercitatio immodica tum mentis tum corporis, labor, vigiliae, potus nimium frigidus, aut calidus, cibi denique naturam gravare apti, aliaque id genus multa, ut lactinia, cupediae, &c. uterum multis modis offendunt. Sed nullo in casu in conspectum magis venit vis pathematum animi ad morbos inducendos, quàm in uteri affectionibus, nam mulieres aliàs valentes & firmas, ex ira, timore, tristitia, spe, tremore subito, videas citissimè maximis malis ex utero conflictari. Causae istae efficientes aptae nataeque sunt ad varios distinctosque uteri morbos producendos, sed, his praesentibus, illud emergit malum, quod plethorae, obstructioni, diathesi magis accomodatum est, ut ex causarum occasionalium praedominio efficientes causae hunc laedendi modum, potius quam alium inducant. Ergo cum omnis inflammatio intemperies sit calida, plethora, obstructione, & certa diathesi conjuncta, ut vidimus in Pathologia, consequens est, efficientes causas superius memoratas hunc morbum inducere debere in mulieribus, ubi tres istae morborum occasiones cum calore & ardore in utero simul conjunguntur.

Uteri inflammatio, seu phlegmonosa, seu merè phlogistica cùm acuta est, praeter dolorem in infima ventris parte, & ad lumbos, calorem, aestum, tensionem, aliaque omnis inflammationis consuetaria, totam alvum tensam tumidamque reddere solet. Mulier, seu praegnans, seu enixa (utrasque enim indiscriminatim hoc mali genus adoritur) lan-

guet, impatiens est, sibi mori videtur, febre vehementissima molestat, neque sedere, neque surgere sine difficultate potest. Caput dolet, in anteriore potissimum parte usque ad radices oculorum, crura gravia sunt. Pulsus durus est, parvus, depressus. Anxietas urget: interdum dolor latera occupat, & ad claviculas extenditur, ut falsam pleuritidem mentiatur. Facies quibusdam rubet, aliis decolor & tristis. Sitis pauca: lingua leviter flavescens. Crescente morbo, his accedit nausea & vomendi desiderium, interdum singultus. Quibusdam alvus stricta cum aliqua in excernendo lotio impotentia: aliis fluida, varia, copiosa, foetens, summum virium languorem post se trahens. Jam verò si ad mala accessus fiat, his ita constitutis magna, accedit implaciditas, spirandi difficultas, mentis alienatio, convulsiones, animi deliquia, extremorum frigiditas, pulsus parvissimi, subita mors. Quod si morbo in statu constituto, uteri purgatio accedat cum conferentia & tolerantia aegrotantis, atque interea remittit febris, accedit alacritas, eaque omnia sudor calidus per universum corpus, aut crurum inflatio dolorifica consequitur, salus expectari potest. Id non omittendum, praegnantibus hoc morbo correptas saepe abortum pati, indeque in summum vitae discrimen incidere. Morbus hic acutissimus est, rarò quatuordecimum diem superans, plurimasque foeminas in flore aetatis constitutas letho committens. Hujus saevissimi mali exempla tradit Hippocrates in uxore Philini, Epicratis, Dromeadi (a), aliaque benè multa in historiis epidemicis, nosque in ejus Illustrationibus, quae ad inflammatorios uteri morbos, ad usum practicum, congruunt, pro virili monstravimus.

Inflammatiò lenta, cum uterum occupat, mulieres non perpetuò lecto adstringit, sed interdum ad consueta munia peragenda exurgunt, quas tamen languor, aliaque incommoda molestant. Foeminas cujusvis conditionis, status, & aetatis adoritur, neque iisdem semper indiciis manifestatur. Modò dolent circa pectinem, & lumbos, modò sine dolore tran-

---

(a) Hipp. lib. 1. Epid. sec. 3. aegr. 4. 5. & 11. Vide *Illust. nost. pag. 188. seq.*

transigunt. At omnibus menses turbantur, seu nimium, seu parvè fluentes. Caput interdum dolore, non rarò fluxionibus molestissimis, tentatur. Quibusdam spirandi difficultas, aliis convulsiones advenire solent. In universum, omnes quotquot hoc malo tentantur, ataxia spirituum laborant, indeque levissimis de causis agitantur, & in motus irregulares adiguntur. Solent praeterea contristari, inappetentia affici, rubore faciei identidem suffundi, vertigine, orisque ventriculi molestia laborare. Deinde ad obeunda negotia pigrior foemina redditur, exolvitur, infirmatur, genua labant. Febris non adest perpetuò, sed per longa mensium, aut annorum intervalla febribus molestantur erraticis, saepe ad intermittentium naturam accedentibus. Id mali genus, quod modò describimus, per excellentiam à Medicis affectio *hysterica* appellari solet, quamquam vi vocis omnes uteri morbi histerici possint nominari, *hystera* enim à Graecis dicitur, quod à Latinis *uterus*, *vulva* vocatur. Cùm verò affectio haec incrementa suscipit, praeter jam dicta, plura alia symptomata creat, varia quidem pro idiosyncrasiae & temperamentorum muliebrium varietate: nullaque fermè est corporis pars, quae hujus mali saevitia immunis servetur: non quod uterus huc illucque errabundè per corpus vagetur, ut crediderunt ex veteribus quidam Philosophi & Medici, quorum errorem anatomicum aptè refutat Galenus (a), sed ob summum uteri cum omnibus visceribus consensum. Hinc ex affectione histerica videas, caro, convulsionibus, epilepsia, passim affligi. Patiuntur etiam spirandi difficultates, dorsi & costarum dolores acerbissimos, lypothimiam, interdum etiam syncopam. Nec rarum est, nausea, eructationibus, suspiriis, alvi tumefactionibus, molestari. Sunt quaedam mulieres in cachinnos, aliae in fletus sese convertentes, omnes tamen vitam ducunt tristem, nec firmam nec valentem, ut quavis externa injuria facilè laedantur. At quibus menstrua, utero inflammato, nimium fluunt, languidae sunt, inertes, excarnes, decolores, cibos fastidientes, in iram pronae, debiles. Contra,

Hh 2

cùm

(a) Gal. de Locis affec. lib. 6. cap. 5.

cùm supprimuntur, si malum vergat in viscera, ventris, aliarumque partium doloribus conflantur: partium internarum inflammationibus fiunt obnoxiae: quandoque per os, nares, aut haemorrhoidas sanguinem fundunt. Solet interdum hoc mali genus in habitum corporis tendere, quo vitio fiunt chlorosis, hoc est, praeus ex albo & viridi color, & leucophlegmacia, indeque facilis via ad hydropem paratur. Uteri inflammatio longa familiaris est virginibus, & foeminis aetate florentibus, eo praesertim tempore, quo menstrua aut fluere, aut intercipi debent. Vetulas id malum rarò affligit; quod si in juvena molester, consenescente jam foemina, eam deserere solet. Nec periculo prorsus vacat, cùm vehemens fuerit, & principes corporis partes occupat, visum enim est aliquando, ex syncope, aut apoplexia subito periisse, ita tamen, ut aliquae prius ut mortuae jaceant, nec semper moriantur: aliquae, amisiss omninò viribus, vivido faciei colore perfusae pereant. Cùm malum ad superiora conversum foeminas sensu motuque privat, dum ad se redeunt, suspiriis, fletibus, lachrimis, paroxismo liberantur. Neque ignorare oportet, hunc morbum certis periodis & temporum intervallis denuò recrudescere, atque à repetito saepius abortu, crudo partu, longa viduitate, & continentia, ob diathesim inde in utero nascentem, saepe procreari.

Uteri inflammatio acuta eodem modo tractanda, ac caeterae partium internarum inflammationes. Venae sectio identidem repetita praecipuum est hujus mali auxilium, sed in praegnantibus, non ita copiosè sanguis extrahendus, ac in puerperis, foetus enim inde facilè labefactatur. Sicut in utero gerentibus cavendum à medicamentis uterum commoventibus, sanguinemque excitantibus, ne sequatur abortus, contra, in enixis omni opera incumbendum, ut lochia (ita graeco vocabulo appellantur & sanguis & quaevis alia uteri purgamenta post partum) fluant, appetit enim natura ea evacuatione purgari. Ergo aqua ex nitro, & syrupo capillorum veneris, borraginis, additis succino albo, & matre perlarum praeparatis, ex usu esse possunt. Purgatio prorsus fugienda, multoque magis emeticum, eaque solùm agenda  
quae

quae temperando, diluendo, vulvamque roborando, naturam ad morbum vincendum adjuvant. Cucurbitulae ad femora, frictiones ad crura, magni usus esse consuevere. Hysterica medicamenta, quorum magna est seges in hodiernis pharmacopoeis, cautè admodum sunt praescribenda, magna enim ex parte inflammant, uruntque: atque in hoc malo memoria tenendum, calida medicamina perpetuò noxia, frigida non nisi cum grano salis prodesse, priora enim inflammationem augent, posteriora uterum, indeque totum corpus, debilitant. Exterius linimenta ex oleo amigdalorum dulcium, lini, additis oleis camaemelli & lauri sub pauca dosi, ad infimum ventrem juxta pubem applicata, inflammationem temperant, uterumque roborant. At si dolor urget & ardor, emplastrum ex lacte, mica panis, & croco, quod nunc anodinum audit, eodem loco applicatum, utile esse potest. Quaecumque medicamenta ex mirrha, castoreo, assa foetida, galbano: aut ex spiritu cornu cervi succinati, salis ammoniaci: vel aqua melissae camphorata, aliaque id genus, in aliis uteri morbis fortè proficua, hic omninò fugienda. Id non omittendum, aquam frigidam, etiam nive refrigeratam sub tempestate calida, in uteri inflammatione rectè praescriptam, maximum esse praesidium. Jusculum pro tenui victu, ut in aliarum partium inflammationibus, est componendum, eique, si alvus nimium non fluat, tutò oleum amigdalorum dulcium sub modica quantitate immiscetur. Sunt qui hirudines sinui pudoris (uteri vaginam vocant) applicant. In gravissimo malo non omnino rejicimus, sed, quantum fieri potest, vitandum remedium, taedii plenum & indecorum.

In inflammatione uteri lenta locum habet venae sectio, quoties suppressa menstrua aut malum generant, aut factum augent. De caetero huic evacuationi non nimis insistendum. Aequè in inflammatione uteri acuta, ac lenta saphenam tundere expedit: nihil tamen obstat, quominus interdum magna utilitate vena brachii aperiatur, si enim hepar, pulmo, aliaque viscera in consensum adducta sunt, ex supernis partibus extractio sanguinis mirè levat. Purgatio nullum hic locum habet: at clysteres in rectina laxantes, & uterum roborantes ex usu esse solent. Ergo decoctum capitis & intesti-

norum vervecis, additis floribus sambuci, camaemelli, & oleo  
 amigdalaram dulcium, pro clysteribus optimum est. Suaden-  
 dae sunt foeminae, ut hujus mali curationem non suscipiant,  
 neque anxie exoptulent, si enim usquam alias, maximè hic me-  
 dicina est, medicina non uti. Laudant plurimi castoreum, mir-  
 rham, ex iisque efformatas tincturas, itemque assam foetidam,  
 spiritum cornu cervi succinati, aliaque in nostra materia me-  
 dica sigillatim proposita. Nec timent bezoardicum joviale, in-  
 fidum & valens medicamentum, praescribere. Aliqui aquam  
 melissae camphoratae multis laudibus extollunt, nihilque  
 frequentius videas in libris & pharmacopoeis recentiorum,  
 quam aquas, tincturas, balsama, aliaque id genus speciosa  
 medicamina ad histericas affectiones. Ego haec omnia om-  
 ninò damnare non ausim, etenim sub aliquo casu pruden-  
 ter adhibita prodesse posse, non inficio; sed parùm aegras  
 hoc morbo affectas juvare, aut solatia tantùm fugacia prae-  
 bere, experientia edoctus affirmo. Accurata diaetae observa-  
 tio, animi tranquillitas, exercitatio modica, plus valent, quam  
 omnes officinarum apparatus. Id non omittendum, hyste-  
 ricas foeminas ex odoratis rebus molestari, ex malè olen-  
 tibus naribus applicatis benè se habere. Emplastrum ex gal-  
 bano, aut oleo Mariae, ad formam & magnitudinem volae  
 manus, umbilico appositum, aliquando prodesse vidimus. Quod  
 si strangulatus, syncopa, apoplexia, carus, aut alia mala pe-  
 riculosa adveniant, per remedia iis affectionibus antea prae-  
 scripta succurrendum. Mensium suppressio, inflammato utero  
 accedens, probè agnoscenda, antequam remedia praescriban-  
 tur, solent enim putidae meretriculae praegnantibus sub larva  
 suppressorum mensium Medicos fallere, ut venae sectioni-  
 bus foetus flagitiosissimè perdant. Ad laborandum ergo, ut  
 impraegnatio à simplici mensium suppressione distinguatur.  
 Cùm menstrua ex uteri morbo non fluunt, attentè consi-  
 derandum, an plethora vigeat, an obstructio, & quaenam dia-  
 thesis species uterum occupet. Vigente plethora audacter  
 sanguis mittendus, quod parcè admodum est agendum in  
 praedominio obstructionis. Quod si menses deficient ob san-  
 guinis defectum, ut accidit in mulieribus inedia sese mace-  
 rantibus, aut quavis de causa contabescantibus, inutile fue-  
 rit,

rit, imò & noxium sanguinem minuere. Obstructio uteri tolerat venae sectionem, etsi eam moderatè exercendam suadeo. Si verò uteri vitium ex obstructione reliquum corpus in consensum trahat, ipsumque chlorosi, aut leucophlegmacia afficiat, abstinendum à venae sectione, nisi spirandi difficultas aegram oppresserit. Cùm diathesis uteri ea fuerit, quae aegrotantes in syncopem, & virium languorem adducat, cautè admodum, etiam suppressis menstruis, procedendum in venae sectione, ipseque auctor fuerim, ut hoc remedii genus, non nisi ut extremum, sub tali casu tentetur, si vires hoc modo fieri permittant; secùs verò prorsus vitandum. Purgatio in menstruis suppressis rarò admodum utilis esse consuevit. Quod si vitiosorum humorum corruptela alvus infestetur, clysteribus, & oleo amigdalaram dulcium identidem repetito, subducenda. Reliquum operis in curatione collimare debet in id, ut bona diaeta humectante aegra sese reficiat, eaque medicamina assumat (si fortè Medicus consultum ducit id malum medicamentis tractare) quae vias laxare, & aperire, uterum temperare, & pravam diathesim corrigere, apta sint. Cichoreum, taraxacum, nasturtium aquaticum, fumaria, becabunga, agrimonia: flores sambuci, papaveris rubri, violarum, buglosae: radices graminis, althaeae, apii, rubiae tinctorum, asparagorum turiones, uno verbo, aperientia temperata, optima sunt pro menstruis movendis auxilia, seu in decocto, infuso, aut syrapi forma, vel in jusculis, pro re nata, per plurimum tempus utantur. Chalibs, seu, ut plures volunt, ferrum ipsum multis laudibus ab omnibus ferè extollitur; sed cùm ex se adstringendi vi potius, quam aperiendi polleat, his cautelis praescribendum. Primum, corpore repleto sanguine, aut obstructione, ferrum noxium est. Secundò, si uterus nimium ferveat, aut reliqua viscera caleant, ab hoc medicamento fugiendum. Deinde, non est imperandum iis, quae exerceri non possunt, omnia enim metalla naturae sunt inimica, eamque stimulis exagitant, quae, si vincere non possit, ferè succumbit. Mirandum sanè, naturam, dum metallica corpora tamquam sibi minimè congruentia, quaeque unquam suae constitutioni adaptare possit, expellere nititur,

di-

diversis viis id agere, seu vi propria, seu viribus specificis cujusque metalli eam diversimodè afficientibus. Sic mercurius per os cum saliva, ferrum vomitu aut secessu, antimonium (quod semimetallum est) sudore ejicitur. Plumbum, aurum, argentum, aes, adeò immutari inepta sunt, ut in corpore magno naturae detrimento diu restitent. Chymici, ut haec obstacula tollerent, varias cum his corporibus instituere mixturas omnibus notissimas, sed his nihil aliud effecerunt, quam metalla incrustare & speciosis formis induere, vires tamen ea corpora his laboribus non immutant, quinimo non rarò damnosiora humano corpori sunt reddita. Ergo in foemina mediocris habitus, plethora obstructione & diathesi correctis, crocus martis, aut ferrum ipsum subtilissimè tritum, sub parva dosi, matutinis horis, exercitio corporis modico praescripto, menses excitare interdum visus est. In virginibus chlorosi infectis sal seu vitriolum martis in aqua communi coctum, prout in nostra materia medica describitur, & per aliquot dies propinatum, vomitum materiae chlorae, hoc est, ex viridi pallecentis, excitasse cum levamine, vidi. Aliud medicamentorum genus in usu est ad menses movendos, quod, ob vim fundendi sanguinem ex utero, emmenagogum vocant. Talia sunt aristolochia, artemisia, uterque dictamus, sed praesertim creticus, matricaria, brionia, angelica, bardana, imperatoria, fabina, anguillae hepar, castoreum, borax, mirrha, succinum, asselli, gumi ammoniacum, aliaque benè multa, apud scriptores medicos passim obvia, ex quibus infinitae prope modum resultant in pharmacopoeis ad movendos menses pillularum, electuariorum, syruporum, trochiscorum, aquarum, tincturarum, spirituum, confectioformulae. Sed Deus bone! quam multa hic vana & noxia latent. Nullum hactenus inventum est remedium vi directa menses movens sanguinemque fundens. Ergo cum praedicta medicamina non modò sanguinem, sed secundinas, foetum mortuum, aliquando expellere visa sunt, id orgasmum, turbasque excitando, calefaciendo, & irritando effecere, natura enim nimis commota eum effectum interdum produxit. Sed propter hunc effectum nimis violentum citata medicamenta ad

pro-

provocandos menses minimè propinanda, nisi quis velit ignem foco addere, inflammationem augere, & gravissima mala producere, atque, quod caput est, menstrua rarò, & quidem fortuitò, his excitabit. Ergo in casu extremo pro foetu & secundinis expellendis ea remedia tantùm utenda cense-rem. Si menses nimium fluant, & tamen mulier ad consueta munera prorsus inepta non sit, solis analeptics, incrassantibus, leviter roborantibus, res est agenda. Juscula cancrorum, ranarum, carnis vitulinae, additis ebore & cornu cervi, & foliis vincaepervincae, faniculae, aliisque herbis vulnerariis, utilia sunt. Decoctum album Sydenhamii diu continuatum, lac caprinum, pulvere matris perlarum, cornu cervi, aut coralli immixto, si caetera consentiant, proficuum esse consuevit. Sub eo casu pro utero roborando prodest emplastrum confortativum Vigonis, & pro matrice, lumbis appositum. Prodest etiam emplastrum ex siliquis arboris ceratoniae, vulgò *algarrobo*. Sed haec non nisi in casu urgentiae permittenda. Quod si sanguinis fluxus metum syncopis aut hydropis inducat, cortex peruvianus praescribendus. Sub eo casu electuarium peruvianum adstringens Fulleri optimum est. Trochisci de Karabe, spiritus vitrioli cum syrupo de rosis siccis, sub parva dosi, fluentem nimis sanguinem coercet. Adjuvat etiam, seu per se, seu praedictis medicamentis mixtum, electuarium diascordii Fracastorii, opio enim medicamentis adstringentibus & roborantibus juncto coalescit, qua ratione in his morbis caeteris narcoticis, quae non nisi nimium urgente malo exhibenda, praestantius esse, censeo. Sed notare expedit, sanguinis fluxus rarò admodum adstringentibus esse tractandos, neque haec medicamina, nisi in casu magnae urgentiae, locum habent, post eorum enim usum incluso sanguine in visceribus phlegmones uteri, scirri, ulcera, dolores, aliaque lethalia mala supervenisse, scimus.

## APHORISMI.

## I.

*Si mulieri praegnantis erysipelas in utero fiat, lethale (a).*

## II.

*Mulierem in utero gerentem acuto aliquo morbo corripit, lethale (b).*

Utero gerentes, dum quovis acuto morbo tentantur, in discrimine versantur morbo respondentis, ac periculum est abortus, quo fit, ut plerumque id malum lethale esse soleat. Nec intelligenda tantum est sententia de morbis acutis cum febre conjunctis, sed de quibusvis aliis, ut apoplexia, epilepsia, &c. omnes enim in praegnantibus periculosissimi sunt. Vidi aliquoties foeminas instante jam partu, epilepticis motibus concuti, quae, foetu, secundinis, & purgamentis exclusis, ad se redeunt, tum demum valetudinem recuperarunt, fortè quia nimia naturae conamina in motus convulsivos transiere; at si, his omnibus exclusis, febris acuta perseveret, aut de novo incipiat, rarò admodum, nec nisi post magnos multosque labores, evadere aegra potest. Videndum etiam, an morbus acutus in praegnanse ex uteri inflammatione, aut erysipelate, vel aliorum viscerum vitio ortum habeat, nam multò majus impendet periculum in primo, quam in secundo casu. Jam verò cum inflammatio, aut erysipelas uterum occupans, aequè in praegnantibus ac enixis, nec rarò etiam in aliis mulieribus, reperiri soleat, ex Gorteri observatione haec mala ita distinguenda: „ Si foemina in infimo ventre sentiat dolorem vehementem, calorem aestuantem, quae symptomata magis simul urgent vaginam & pudenda, quàm intestinum rectum & vesicam, quamvis semper hae quoque partes consentiant, constabit ex his vel erysipelas, vel inflammationem tentare uterum. Sed si tunc simul per reliquum corpus habeatur febris re-

„ mit-

(a) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 43.

(b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 30.

mittens magis, quam continua, cum calore mordaci, magis  
quam urente: si urina evacuata sit flammea, acris, pellu-  
cida, ad flavedinem vergens, ut plurimum sine sedimen-  
to & sine signis coctionis: pulsus celer magis, quam du-  
rus: sanguis emissus si fluidus ferè maneat & rubellus nul-  
lam cuticulam formans, judicabimus, uterum erysipela-  
te tentari. Sed si febris continua ardens, urina rubra saepe  
cum incipientibus signis coctionis, pulsus durus & frequens  
simul adsit, judicandum est, uterum inflammatione affec-  
tum esse (a).

### III.

Recto intestino, aut utero inflammationem patiente, urinae stil-  
licidium supervenit: & renibus purulentis urinae advenit stil-  
licidium: hepatis autem inflammationem patienti singultus ad-  
venit (b).

Intestinum rectum, uterus, & vesica partes vicinae sunt,  
ut unius malum alteri necessario communicetur. Intestinum  
rectum inflammatum stranguriam inducere, jam antea vidi-  
mus (c): at uterum inflammatione aut erysipelate affectum  
urinae stillicidium producere, observatione notum est. Vi-  
dere est foeminas stranguriosas ex inflammato utero, & etiam  
vagina, inflammatione lenta ex gonorrhoea gallica orta, quod  
nobis monstrat, remedia ad uteri malum tollendum esse  
dirigenda.

### IV.

Hystericæ (uterinae) duritates in alvo admodum dolorificæ,  
crudeliter atque citò perniciosæ (d).

Si mala in aphorismo proposita febre acuta conjungan-  
tur, magnam uteri inflammationem, aut erysipelas significant,  
ex qua celeriter moriuntur. Sed videre est interdum foemi-  
nas, ob uterum pravè affectum, tota alvo intumescere & do-  
lere sine febre acuta, quod inflammationis lentæ in utero

(a) Gorter. Medic. Hipp. lib. 5. aphor. 43. pag. 348.

(b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 58.

(c) Vide supra, cap. 19. aphor. 12.

(d) Hipp. in Coac. Duret. lib. 3. tract. 3. sent. 18. pag. 445.

signum esse solet. Semicupia, balneationes, fomenta ex anodinis medicamentis, proficua esse solent. De caetero, hujusmodi duritates cum dolore, convulsiones, hydropem, aut acutas, lethalesque inflammationes post se trahere consuevere. Id mali genus eo tempore potissimum foeminas affligit, quo menstrua naturae lege, aut vi morbi detinentur.

## V.

*Quibuscumque mulieribus, oborta febre, dolor mammaram incidit: inde nata sputi cruenti, non foeculenti, expurgatio molestiam omnem exolvit (a).*

Haec sententia verissima est in foeminis, quarum menstrua suppressa sunt, potissimum ad quadragesimum annum, circa id tempus, quo, instituto naturae deficere solent, tunc enim recursus sanguinis fit ad thoracem ob consensum hujus partis cum utero, ibique consistens dolores cum febricula producere solet. Si sanguis ex ore per sputum, non foeculentus, hoc est, nec pure nec pravis humoribus mixtus, sufficienti copia excernatur, morbus solvitur, quod, non semel in praxi me vidisse, memini. Medici sub eo casu ab adstringentibus abstineant, nec sanguinis sputationibus terreantur; alias enim sanguis internè detentus, ibique corruptus, aut empiema, aut pthisim generabit.

## VI.

*Mensibus copiosioribus prodeuntibus, morbi contingunt: non prodeuntibus, ab utero fiunt morbi (b).*

Mulieres, etsi menstrua benè procedant, iisdem morbis conflictantur, ac viri, quorum fomes in visceribus, aut aliis partibus delitescit; at mensuris deficientibus morbi succedunt, quorum fomes in utero est. Sed notare oportet, menstruorum suppressionem modò causam, modò effectum seu symp-

(a) Hipp. in Coac. Duret. lib. 3. tract. 3. sent. 44.

(b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 57.

symptoma morborum esse. Febres acutae solent menses suppressere, atque interdum suppressio mensium acutas febres inducere solet. Videndae utique historiae epidemicae Hippocratis antea memoratae, ubi puerperae, lochiis ritè procedentibus, in acutissimos morbos inciderunt. Docemur hinc, magna cura procedendum in curatione morborum ex mensium suppressione.

VII.

*Salutare est muliebria (menstrua) non cohiberi, nam inde veniunt epilepsiae: quibusdam autem profluvia longa ventris, ut arbitror: nonnullis etiam haemorrhoides (a).*

Sicut foeminas statis temporibus, juxta naturae institutum, sanguinem fundere, salutare est, ita menstrua non procedere, plurima mala, mortemque ipsam accerere solet, nam praeter ea quae in aphorismo traduntur, alia saepe multa eaque gravissima patiuntur mulieres ex mensium suppressione. „ Quibus foeminis (inquit Celsus) menstrua non „ proveniunt, necesse est capitis acerbissimi dolores sint, vel „ quaelibet alia pars morbo infestetur (b). Si menstrua cohibeantur ad quadragesimum annum ex naturae instituto, turpe est ea velle provocare ad arcenda mala, quae inde veniunt, renuente enim natura irrita fiunt omnia: praestat sub eo casu, si morbi acuti non fuerint, sese tempori committere, & paucis medicamentis occurrentibus malis obviam ire. Virgines paulatim incipiunt sanguinem fundere, & instar fructuum arborum, in dies maturescendo, magis purgantur, quod notare volui, ne Medici puellas, dum menstrua incipiunt, medicamentis torqueant, ut multum sanguinis evacuent. Si verò in his, postquam apparuerunt, de novo suppressantur, in chlorosim aliosque morbos facilè incidunt. Placet hic ex Hippocrate, speciminis loco, adducere malorum segetem inde provenientium. „ Virgines, quibus nubendi tempus adest, ni virum experiantur, affectui isti (nempe

(a) Hipp. in Coac. Duret. lib. 3. tract. 3. sent. 10. pag. 437.

(b) Cels. de Medic. lib. 2. cap. 7. pag. 59.

„ pè epilepsiae, terroribus, visionibus, tristitiae ) magis fiunt  
 „ obnoxiae, unà cum mensium reversione, antea non valdè  
 „ hinc afflictae. Postea enim sanguis in uteros confluit ve-  
 „ lut effluxurus: cum igitur osculum exitus minimè fuerit  
 „ apertum, copiosior autem sanguis cum ob cibos, tum ob  
 „ corporis incrementum affluat, tunc sanguis effluvium  
 „ non habens, prae copia ad cor & septum transversum re-  
 „ silit. Cum igitur haec repleta fuerint, cor obstupescit, dein-  
 „ de ex stupore torpor, & ex torpore dementia invadit. . .  
 „ Cum autem hae partes repletæ fuerint & horror cum  
 „ febre irruit, febres errabundas appellant. His autem ita se  
 „ habentibus ob acutam quidem inflammationem insanit:  
 „ ob putredinem verò clamat: ob caliginem terretur &  
 „ timet: ob oppressionem verò circa cor strangulatio-  
 „ nem parat: ob sanguinis autem vitium animus moerens &  
 „ anxius malum contrahit. . . Redeunte autem ad mentem  
 „ homine, mulieres cum multa alia, tum verò etiam prae-  
 „ tiosissimas vestes muliebres Dianae consecrant, à Vatibus  
 „ id jubentibus, deceptae (a). Jam verò quovis modo menses  
 „ retineantur, haemorrhagia, varices, haemorroides, defectum  
 „ supplere possunt, quamvis ea perfugia, cum naturaliter insti-  
 „ tuta non sint, nec consueta, suspecta esse soleant (b). Ommitto  
 „ alias vias, quibus natura suppressum sanguinem in foeminis  
 „ ejicere solet, ut interdum per oculos, umbilicum, gingivas,  
 „ inguina, vomitum, tussim, aliasque partes, menstrua fluxisse  
 „ dicantur, de qua re plures extant apud Auctores Medicos  
 „ historiae, quas suo more in unum collegit Sennertus (c).

## VIII.

*Suffitus aromatum muliebria ducit. Saepius autem etiam ad  
 alia utilis esset, nisi capitis gravitates induceret (d).*

Notum est, hystericas foeminas ataxia spirituum labo-  
 ran-

(a) Hipp. lib. de Morb. virgin. text. 4. seq.

(b) Mulieri, menstruis deficientibus, è naribus sanguinem fluere, bonum.

Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 33.

(c) Sennert. Pract. lib. 4. part. 2. sec. 2. cap. 11. pag. 676.

(d) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 28.

rantes, odoratis ad nares applicatis offendi, graveolentibus verò levare. Sed utraque caput gravant, vaporosa enim substantia, quae ex illis exhalat, caput offendit, & spiritus nimium agitando, turbat, quod non modò in mulieribus, sed in viris quibusdam contigisse vidi. Interius tamen assumpta aromatica, ut moschum, hystericas levasse vidi. Sic pillulas Solenandri apud Fullerum, ex pharmacopoea extemporanea, in mulieribus languidis, affectione hysterica afflictis, utiles esse novi, etsi moscho componantur.

IX.

*Quae cadunt in hystericas sine febre convulsiones, faciles (a).*

Agentes de convulsione vidimus, familiare id malum esse hysterics foeminis, quae, si absque febre sint, non multum periculi portendunt, cum uteri inflammatio sub eo casu acuta non sit, nec diathesis putrida nimium vigeat. In his convulsionibus oportet vias uteri laxare, praescripto oleo amigdalaram dulcium: praestat etiam frictions crurum instituire, & uterum nimis commotum paucis guttulis laudani Sydenhamii, adjecto pulvere succini, mitigare, quae omnia eò tendunt, ut per infernas partes humoris corrupti vis exhauriatur.

X.

*Mulierì ab uterina passione vexatae, aut difficulter parienti, sternutatio superveniens bonum (b).*

XI.

*Ut secundae excidant, sternutatorio indito, nares & os apprehendere oportet (c).*

Singultui sternutamentum prodesse jam vidimus: ipsa etiam ratione hysterics foeminis utile esse, ex duplici capite deducitur: primùm, quia hysterica affectio, aut convulsiva est,

(a) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 14. sent. 3. pag. 208.

(b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 35.

(c) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 49.

est, aut convulsionem inducere apta. Deinde, quia sternutationibus vaporosa substantia mirè excernitur. Alibi nos docuimus, quibus in morbis sternutatio utilis, aut noxia sit (a). Quod ad difficilem partum, & secundinas retentas, adde & foetum mortuum, attinet, non ubique sternutamentum prodest, imo &, in pluribus casibus medicamenta pro sternutamento excitando applicare, noxium est, praesertim si partus difficultas ex vitio organico uteri, aut pravo foetus positu contingat. Ergo cum mater prae infirmitate parere non potest, foetusque iners sit, excitata sternutatio partum optimè promovet. Quibus medicamentis id efficiendum sit, ex materia medica innotescit.

## XII.

*Mulier mensis decolores, neque secundum eadem (tempus & modum) semper prodeuntes, purgatione opus esse, significant (b).*

Mensium sanguis, si mulier valeat, est velut à victimas; si verò flavescens, pallidus, nimio sero dilutus & decolor sit, pravus est. Itaque aliquod acrimoniae genus sanguinem occupat quod ipsum vitiat, atque Medicus solerti cura indagare debet, an acrimonia gallica, scorbutica, melancholica, arthritica, herpetica, &c. vigeat, eique per accommodata remedia occurrendum. Idem iudicium esto, dum menses aut tempus antevertunt, aut nimium postponuntur, vel erratico modo procedunt. Sed qua purgatione hic opus est? Interdum, sed rarò, ea quae fit per alvum, dum scilicet signa sunt corruptionis humorum in prima regione: saepe autem id purgationis genus instituendum, quod acrimonia subsistens exoptulat, ut urinas movere blandis diureticis, exercitatione sudorem leviter provocare, aliquando pro purgatione sufficiat. „ Non tamen praeciperem aliquoties ducere alvum (inquit Gorterius), majorem enim indu-  
„ ce-

---

(a) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. | & seq.  
Prognost. sec. 2. text. 49. pag. 176. | (b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 36.

„ ceret debilitatem, sed postquam corpus à cacochimia est  
 „ liberatum, satius erit, corporis vires firmare roborantibus  
 „ (adde & medicamentis acrimoniam specialem corrigenti-  
 „ bus) ne nova generetur cacochimia, quae mensium ordi-  
 „ nem turbat, & pallidiorem producit sanguinem (a).

XIII.

*Si fluxui muliebri convulsio, & animi deliquium superveniat, ma-  
 lum (b).*

Duobus modis veritas hujus sententiae palam fit. Sunt foeminae, quae, quoties instat mensium fluxus, aut ipso jam incipiente, convulsionibus, & animi deliquio tentantur, quod indicat, debilem & morbosum esse uterum, spirituum ataxia laborare, & occultam aliquam acrimoniam & diathesim subesse. Sagax Medicus haec omnia inquirat, ut medellam accommodatam apponat. Alter modus est, cum ob nimiam sanguinis evacuationem convulsio, aut animi deliquium sequuntur, quod fit in menstruis, partu, & abortu. Sub eo casu curandum maximè, ne adstringentia adhibeantur, praesertim validiora, nam etsi sanguinem nimis fluentem cohibeant, saepe post se trahunt damna immedicabilia. Satius ergo erit foeminam alimento sustinere, uterum succino & castoreo roborare, & confectione Gentilis, aut hyacinthorum, addito diascordio Fracastorii, impetum fluentis sanguinis refrenare. Neque omittendum, rarò immodicum fluxum ex utero sine ejus inflammatione & debilitate fieri. Atque hinc, ex nimio concubitu sanguinem ex utero multum fluere, passim videmus, seu ob nimium calorem, seu ob seminis in utero putrescentis acrimoniam: quod mali genus, in conjugatis familiare, abstinentia & roboratione facilè solvitur.

XIV.

*Mulieri menstrua si velis cohibere, cucurbitam quammaximam ad mammas appone (c).*

Kk

Non

(a) Gorter. Medic. Hipp. lib. 5. sent. 36. |  
 pag. 340.

(b) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 56.

(c) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 50.

Non solum ad mammas, sed in parte thoracis posteriore juxta scapulas, cucurbitae admotae sanguinem ex utero fluentem retrahunt, quod remedii genus, à veteribus eximie commendatum (a), in desuetudinem abisse, immeritò quidem, censeo. Ligaturae & frictiones, non quidem partium inferiorum (b), sed brachiorum, in avertendo sanguine ex utero, congruae sunt.

## XV.

*Si verò frequentius occurrendo effecta fuerit valetudo chronica, interpolatione praedictis utimur auxiliis & competentibus exercitiis & varia gestatione... Deinde peregrinari terra marique eas jubemus, uti etiam aquis calidis, &c. (c).*

Inter remedia hystericis praestantissima tamquam impensè sanguinem spiritusque firmantia ponit Sydenhamius *equo vehi* (d). Ego autem observatione didici, nihil aequè hystericis, scorbuticis, atra bile afflictis, conferre, quam modicam exercitationem sub aère rusticano. Quod aquas minerales attinet, non ita certum sunt praesidium, agitant enim multumque commovent, atque adeo debilibus, ataxia spirituum laborantibus, parùm firmis, rarò prodesse vidimus. „ Hoc autem (inquit Sydenhamius) prae caeteris inter bibendum observandum: si aegritudo quaevis ad symptomata affectionis hystericæ referenda accidat, hoc in casu „ per diem unum alterumve aeger aquis absistat, donec symptomata illud, transitum aquarum alias impediturum, penitus abeat... Quod si ipsae aquae, humores ac spiritus „ exagitando turbandoque, aditum sibimetipsis praeccludant „ quominus facilè transeant, videant illi quam importunè „ agunt, qui medicamenta purgativa per harum usum imperant semel aut bis in septimana sumenda: vel, quod adhuc „ ineptius, ipsis aquis immiscenda praecipiant (e).

(a) Vide Cels. *de Medic. lib. 2. cap. 11. pag. 83. & lib. 4. cap. 20. pag. 234.*

(b) Vide Sennert. *Pract. lib. 4. part. 2. sec. 2. cap. 6. quaest. unic. pag. 673.*

(c) Moschion *de Affect. mulier. cap.*

129. *Ginaetiorum, pag. 14. & 25.*

(d) Sydenham. *Epist. de Affect. hyst. pag. 147.*

(e) Sydenham. *loco citato, pag. 146.*

## XVI.

*Mulier, quae sana erat & crassa, à catapocio concipiendi gratia accepto dolorem habebat ventris & tormen in intestino, & intumuit, spiritus autem sistebatur... & exanimata est quinquies, ut mortua esse videretur. Superfusae autem illi super corpus sunt aquae frigidae amphorae circiter triginta, & sanè videbatur hoc solum prodesse (a).*

Plura hic ex Hippocrate monemur. Foeminis non concipientibus neque generantibus Medici non facile praescribant medicamina, eas enim saepe perdent, atque optatum effectum vix umquam consequentur. Sed fortia & valentiora medicamenta praescribere, temerarium est, omnis enim curatio si non juvet, saltem non noceat. Adde, sterilitatem aequè in viris ac in foeminis subsistere, ut Hippocrates monuit in aphorismis (b), atque adeò cautissimè in eo negotio procedendum. Aquae frigidae perfusio aestatis tempore in foemina robusta affectiones hystericas mirè corrigit; cautè tamen hoc remedio in debilibus, morboque confectis utendum. Sed id audacter tenendum, calida medicamenta in uteri affectionibus rarò prodesse, saepe nocere. Cùm Galenus passionem hystericaam inter frigidos morbos adnumeraverit, inde factum suspicor, ut medicorum libri calidissimis medicamentis referti sint ad eam sanandam. Contra Vallesius: „ Constat, inquit, non unicam esse rationem succurrendi „ hysterics, neque indistinctè calorificis esse succurrendum „ eis, ut vulgaris praxis fert (c). Sydenhamius hac de re ita loquitur: „ Serio interim animadvertendum est, nonnullas „ foeminas idiosyncrascia quadam ab hysterics illis medica- „ mentis ( quae plerisque hujus morbi symptomatibus leva- „ men afferunt & solatium ) ita penitus abhorrere, ut non „ solum non juventur, sed etiam insigniter ab eorum usu „ laedantur... Quae quidem idiosyncrascia adeo insignis & „ frequens est, quod, respectu ad eam non habito, egrae in

Kk 2

„ dif-

(a) Hipp. lib. 5. Epid. text. 40.

(c) Valles. Com. in lib. 5. Epid. Hipp.

(b) Vide Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 63. | text. 40. pag. 248.

„ discrimen vitae conjici possint (a). Solemne est quibusdam foeminis, ob nimium uteri partiumque vicinarum ardorem, forte ex atra bile nascentem, pulsationes sat sensibiles & molestas arteriarum sentire circa umbilicum, & in dorso, quod mali genus eas moestas reddit, taedii plenas, & sine causa manifesta tabescentes, ut alibi notavimus (b). De hoc malo, sicut & de reliquis mulierum affectionibus ita accuratè tractavit Mercatus noster, ut diurna nocturnaue sit manu versandus. Postquam rebus frigidis tales foeminas tractandas sapienter consulit, ita demùm concludit: „ Unum tamen in „ hac curatione praecavere oportet, ne vel nimis exerci- „ tiis corpus plurimùm incalescat, vel in furorem foemina „ agatur, aut cruditatibus scatens in hypocondriacam me- „ lancholiam perquamfacilè degeneret: tandem utilius sem- „ per esse duxi, paucis, & probo vitae instituto foeminam „ moderari, quàm grandi medicamentorum turba exhibita „ non solùm non prodesse, verùm in graviores & in im- „ medicabiles affectus corpus deferre (c).

## CAPUT XVIII.

## DE AFFECTIONIBUS ARTHRITICO-RHEUMATICIS.

**A**Rthritis generale nomen est, quamvis articulorum affectionem morbosam significans. Rheuma quemcumque humoris fluxum ex una parte in aliam. Rheumatismus vocabulum novum est à recentioribus inventum ad significandum morbum, de quo apud vetustissimos Graecos altum est silentium, ipsi enim dolorem, quem nunc *rheumaticum* vocant, ad arthritidem referebant, & quidem meritò, nam articuli praeter ossium conjunctionem, ex nervis, tendinibus, membranis, musculis compaginantur, indeque fit, ut dolor eas partes occupans ad arthriticam affectionem, ubi praecipua morbi fomes continetur, optimè reducatur. Vana ergo est, & ad

(a) Sydenham. *Epist. de Affect. hyst.* | text. 27. pag. 67. & sec. 2. text. 75. p. 213. pag. 146.  
 (b) *Vide Illust. nost. ad Hipp. Prog. sec. 1.* | cap. 7. pag. 577.  
 (c) Mercat. de *Uter. morb. lib. 2.*

ad libitum excogitata distinctio arthritidis à rheumatismo, in eo consistens, quod hic musculos, illa articulos occupat. Inter posteriores Graecos invaluit usus, sub arthritidis nomine comprehendere affectiones dolorosas articularum. Est ergo arthritidis: *Dolorifica articularum, partiumque proximè adjacentium, affectio, ex speciali inflammatione nata.* Symptoma & morbus in hac diffinitione comprehenduntur, etenim dolor symptoma est in actione depravata facultatis animalis non principis. Inflammatio, ut saepe dictum, est morbus intemperiei & organi. Pars affecta sunt articuli, non modò prout ossium conjunctionem, sed etiam nervos, membranas, tendines, musculos continent. Ut in qualibet inflammatione speciale vitium & corruptionis forma est, ita maximè arthritica à caeteris mirabili modo distinguitur, cum ad suppurationem ex se numquam tendat; at fortè si aliarum rerum interventu interdum, etsi rarissimè, phlegmon articularum suppuret, in gravissimo vitae discrimine aegros esse censendum. Arthritidis, praeter communes aliorum morborum differentias, proprias suscipit, alia enim est stabilis: alia rheumatica. Stabilem voco (quoniam proprio nomine caret) eam arthritidem, quae fit ex inflammatione & corruptione humoris nativi articularum. Madent perpetuò articuli humore proprio & peculiari ad pituitae naturam accedente, & non minus, ac humor iste, certo modo inflammatur, atque corrumpitur, ut modò phlegmonem, modò phlogisticum ardorem concipiat. Rheumatica arthritidis ea est, quae fit ex fluxione humorum ad articulos, quod satis frequenter in praxi fieri, videmus. Insuper alia arthritidis est universalis: alia particularis. Prima est, quae universos fermè corporis articulos occupat, seu quod morbus ab initio eos simul apprehendat, seu quod cursu morbi affectio ex uno articulo in alium migret, duobus enim his modis interdum id fieri, usus docet. Particularis arthritidis est, quae membrum aliquod determinatum occupat, variaque nomina inde sortitur. Ita podagra est arthritidis pedum: ischias coxae: chiragra, & gonagra manuum, & genuum dolores arthriticos monstrant. Dividitur etiam arthritidis in acutam & chronicam. Acuta universalis, chronica particularis

ple-

plerumque esse consuevit. Ceterum, de quibus mentionem facit Hippocrates, sunt diuturni articulorum dolores, uti Martianus, qui in hac re, sicut in pluribus aliis, Hippocratis mentem assequutus est, clarè demonstrat. Denique arthritis est primigenia, ea scilicèt qua articuli primò afficiuntur: symptomata, cum aliis morbis supervenit: anomala, dum ex articulis in viscera transfertur, quae etsi propriè tunc arthritis non sit, hic tamen eam adducimus, quoniam mala ex ea translatione evenientia in visceribus, intento animo ad humorem arthriticum sunt reducenda. Hanc divisionem non spernendam tradit Musgravius, qui arthritidis symptomatae, & anomalae phaenomena doctè, & ex naturae instituto persequutus est.

Plethora communis causa occasionalis est arthriticae affectionis, tum maximè cum suppressis sanguinis evacuationibus viscera & partes replentur: ea enim est viscerum cum articulis communio, ut morbi facilè inter se communicentur. Qui haemorrhagiam narium consuetam habent in pueritia, dein, si sanguis fluere desit, in varias incidere molestias, sed praesertim in articulis, ex vero notavit Celsus (a). Idem intellige de haemorrhoidibus, & mensibus suppressis. Obstructio, non ea modò quae in articulis, sed quae in visceribus fit, occasio est arthritici morbi. Diathesis omnium maximè occasionem praebet arthritidi, etsi enim plethora & obstructio concurrant, nisi diathesis accedat, non fiunt arthriticae affectiones, necesse enim est, ut articulorum partiumque adjacentium humor, seu subsistens, seu fluens, certo ac determinato modo corrumpatur, ut arthritis inde eveniat. Debilitas articulorum, certaue labe à principiis generationis suscepta, seu aetatum cursu, variis vitae modis, morborum laboribus, atque certis temporum constitutionibus acquisita, diathesim huic morbo concipiendo aptam facilè promovet. Inter causas efficientes aër maximè conducit ad hunc morbum producendum, ver enim, & autumnus arthritica mala aut gignit, aut exagitat (b). Mentio fit apud Athenaeum

(a) Cels. de Medic. lib. 2. cap. 7. |  
pag. 59.

(b) Hipp. lib. 3. Aphor. sent. 20. &  
lib. 6. sent. 55.

naeum morbi arthritici populariter vagantis, qui speciali aëris vitio tribuendus videtur (a). Per siccitates etiam arthritides fieri, Hippocrates monuit (b). Diaetam ad morbos arthriticos producendos maximè conferre, nemo est qui nesciat. Abusus vini, veneris: nimia ciborum copia & ingurgitatio indeque nascentes cruditates: exercitia immodica: frigus improvidè sub aestuante corpore susceptum: somnus loco humido uliginoso, aliaque id genus multa, arthriticas affectiones nullo negotio procreant. Animi pathemata, iram praesertim & terrorem subitum, arthritica mala excitare & fovere, communi usu intelligimus.

Arthritis acuta & universalis his sese prodit phoenomenis. Rigor hominemprehendit, deinde febris satis vehemens, sequitur alicujus vel plurium articulorum dolor. Si unus tantum articulus doleat, simul intumescit & inflammatur, post alius subinde articulus idem patitur, ut successivè crescendo, omnes fermè corporis articulationes eo modo laedantur, ita tamen, ut si morbus ex pedibus incipiat, ad clavículas terminetur, & contra. Neque omittendum, dum arthritis haec per omnes fermè articulos successivè decurrit, priorem relinquere, aliumque sibi succedentem invadere, donec omnes fermè pervadat articulos. Somnus interea non omninò deficit: quamquam febris sit acuta, sitis tamen pauca, aut nulla. Aeger ad motum prorsus impotens, & ad ea, quae offeruntur, non malè se habet. Quatuordecim diebus hic morbus absolvitur, neque multum alit discriminis, si rectè tractetur. Sudor ab initiis plerumque accedens aegritudinem hanc prorsus tollit.

*Coxa* Latinis, Graecis *ischias*, ea ossa comprehendit, quae abdominis pelvim componunt, qua intestinum rectum & vesica continentur. Cum hic ossa ilei, pectinis, ischii, & sacrum mutuis nexibus cohaereant, facilè arthriticis doloribus afficiuntur, pars praesertim postica, quae fluxiones ex spinali medulla facilè recipit. Ergo in hoc morbo dolor altius ad summum natem, interdum in magno ejus articulo defigi-

---

(a) Vide Sennert. *Tract. de Arthrit.* |  
cap. 2. pag. 943. & *quaest.* 5. pag. 959. |

(b) Hipp. lib. 3. *Aphor. sent.* 16.

gitur, inde in femur, suram, & extremum pedem sese extendit. Ipsum verò crus modò calidum, modò frigidum est, atque interdum eas partes tumor cum calore & ruboreprehendit. Non rarò circa inguina dolor increfcit, & urinae difficultatem lacefsita vesica parit. Morbus hic modò ex se incipit: saepè post longum morbum, inclinata in coxam materia, gignitur. Vere atque aestate parùm: hieme & autumno multùm molestus. Sanè in hoc morbo dolores intolerabiles sunt, & ante quadragesimum diem rarò solvuntur. Dum verò dolor lumbos coxamque deserens ad inferiores vertitur partes, sperare benè licet: sin contra ad superiora perveniat, rem difficilem esse testatur. Id mali genus scorbuticos, hypocondriorum morbis affectos, cachecticos, constitutionibus pluviosis invadere solet, bonis aegri rebus, si perita manu tractetur. Contra si res imperitè agatur, hydrops, claudicatio, atque in longissimum tempus morbi protractio supervenire solent.

*Podagra* autem pedes infestat, ingeritque tormentum vel maleolis, vel plantae, praecipuèque policis articulo. Igitur in his partibus tumor, rubor, calor, pulsansque dolor est, ad supurationem minimè vergens. At pedes debiliores fiunt, & emacrescunt. Podagrìci dolores, sicut ischias, reverti facilè consueverunt, atque vere & autumno potissimùm agitantur. Si error non comittitur, intra quadraginta dies paroxismus solvitur, qui dum proximè accedit, per aliquot dies hominem fatigat malum anxietate, inappetentia, febricula, aliisque id genus incommodis, quae prodromi sunt venturae podagrae, ipsa autem jam praesente facilè evanescunt. Podagra homines infestat laxa corporis constitutione & habitu praeditos, sed simul ignea quadam vi pollentes, tum maximè cùm crapulae, otio, veneri nimiùm indulgent, atque à parentibus labem contraxerint. Diurnus est hic morbus & fermè insanabilis, utpote omnia remedia haètenus inventa respuit. Cumque divites & potentes homines plerumque invadat, inde omnium irrifor Lucianus occasionem arripuit, dialogum de hoc malo construendi, quem inscribit *tragopodagram*, ubi vis & potestas hujus aegritudinis adeò extollitur, ut Principes & Reges ei subjici teneantur. Lectu digna est *tragopodagra* Lu-  
cia-